
 

РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-427-2016 о нарушении законодательства о закупках

13.04.2016 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в
составе:

Заместителя Председателя Комиссии, заместителя начальника отдела контроля
закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Соколова Е.А.,

Членов комиссии:

Ведущего специалиста- эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Неботовой
И.Ю.,

специалиста – эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Лыкова И.Г.

В присутствии представителей:

от государственного заказчика ФКУЗ «Санаторий «Эльбрус» МВД России», г.
Кисловодск – <……> (доверенность от 11.04.2016г.);

от заявителя жалобы ООО «МК Ольга» – представители на рассмотрение жалобы
не прибыли,

Рассмотрев жалобу, ООО «МК Ольга» на действия заказчика – ФКУЗ «Санаторий
«Эльбрус» МВД России», г. Кисловодск, по факту определения поставщиков
(исполнителей, подрядчиков) путем проведения аукциона в электронной форме
№0321100029616000052 на право заключения государственного контракта на
поставку медицинского оборудования для нужд санатория в 2016 году,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «МК Ольга» на действия
заказчика – ФКУЗ «Санаторий «Эльбрус» МВД России», г. Кисловодск, по факту
определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) путем проведения
аукциона в электронной форме №0321100029616000052 на право заключения
государственного контракта на поставку медицинского оборудования для нужд
санатория в 2016 году.

По мнению заявителя жалобы действия государственного заказчика при
формировании аукционной документации не соответствуют и нарушают
требования Закона №44-ФЗ, а также законные права и интересы заявителя
жалобы.



Представитель заказчика поддержал доводы, указанные в представленных
письменных объяснениях, считает, что заказчик не нарушил требования Закона о
контрактной системе при проведении аукциона.

Комиссия, выслушав доводы сторон, проанализировав имеющиеся в деле
документы, проведя в соответствии со ст. 99 Закона внеплановую проверку
закупки установила следующее:

Документация о закупке №0321100029616000052 на право заключения
государственного контракта на поставку медицинского оборудования для нужд
санатория в 2016 году была опубликована на официальном сайте
http://zakupki.gov.ru 30.03.2016.

Согласно ст. 64 Закона №44-ФЗ документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии
со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта;

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться, в
том числе тем, что описание объекта закупки должно носить объективный
характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно части 2 статьи 33 Закона №44-ФЗ документация о закупке в соответствии
с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться.

Из совокупности указанных норм Закона №44-ФЗ следует, что предмет контракта



определяется заказчиком самостоятельно, исходя из собственной нужды, то есть
обеспеченной за счет средств соответствующего бюджета потребности заказчика
в товарах, работах, услугах.

Из изложенных норм следует, что в зависимости от своих потребностей заказчик в
документации об аукционе должен установить требования, в частности, к качеству,
техническим характеристикам (потребительским свойствам), размерам, в целях
обеспечения эффективного использования бюджетных средств, при соблюдении
установленных законодательством Российской Федерации положений,
направленных на обеспечение при проведении торгов конкурентной среды.

В соответствии со статьей 8 Закона о контрактной системе - контрактная система в
сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения
конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет
возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать
поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Запрещается совершение
заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами,
комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками
закупок любых действий, которые противоречат требованиям настоящего
Федерального закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в
частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.

Документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать, в том числе
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта (пункт 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе). Пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
предусмотрено, что описание объекта закупки должно носить объективный
характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего

более точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о
закупке может содержать указание на товарные знаки в случае, если при
выполнении работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки
которых не являются предметом контракта.

Из материалов аукционной документации следует, что учреждение установило
определенные требования к функциональным характеристикам товара,
являющимся предметом аукциона.

Заказчик, формируя данные требования к характеристикам товара, определил
свои потребности с учетом специфики своей деятельности и имеющейся
потребности в закупке необходимых расходных медицинских материалов.



На основании оценки норм Закона о контрактной системе, можно сделать вывод о
том, что заказчик вправе включить в документацию о проведении электронного
аукциона такие характеристики товара, которые отвечают его потребностям и
необходимы для выполнения соответствующих функций медицинского учреждения.
При этом заказчик вправе в необходимой степени детализировать предмет
электронного аукциона.

Закон о контрактной системе не предусматривает ограничения по включению в
документацию электронного аукциона требований к товарам, являющихся
значимыми для заказчика; не предусмотрена и обязанность заказчика
обосновывать свои потребности при установлении требований к товарам.

Основной задачей законодательства, устанавливающего порядок проведения
торгов, является не столько обеспечение максимально широкого круга участников
размещения заказов, сколько выявление в результате торгов лица, исполнение
контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям эффективного
использования источников финансирования, предотвращения злоупотреблений в
сфере закупок.

Требования к аукционной документации сформулированы с учетом необходимости
конечного результата – обеспечения лечебного учреждения необходимыми
лекарственными средствами.

Требования документации не ограничивают число участников закупки еще в связи
и с тем, что предметом аукциона является поставка, а не производство
(изготовление) товара. Поставщиком может выступить любое физическое либо
юридическое лицо, готовое поставить продукцию, отвечающую требованиям
документации и удовлетворяющее потребности заказчика. При определении
требований к закупаемой продукции Заказчик учитывает соответствие своих
потребностей закупаемому товару.

Таким образом, учитывая нормы Закона №44-ФЗ, основным задачами
осуществления закупок является обеспечение круга участников и выявление в
результате торгов лица, исполнение государственного контракта которым в
наибольшей степени будет отвечать требованиям, установленным в документации
об электронном аукционе.

Отсутствие у каких-либо лиц, заинтересованных в заключении контракта,
возможности поставить товар, соответствующий потребностям заказчика, не
свидетельствует о нарушении заказчиком прав этих лиц, а также ограничении
заказчиком числа участников торгов.

В Разделе 4 «Техническая часть- Техническое задание» аукционной документации
государственным заказчиком установлено «Установка для электрохимического
синтеза моющих, дезинфицирующих и стерилизующих растворов- получаемый
раствор: нейтральный анолит, потенциальная опасность для человека: отсутствует
(класс потенциального риска: низкий по ГОСТ 31508-2012, срок годности раствора-
не менее180 суток».

Анолит- общепринятое название раствора, получаемого путем электрохимической
обработки раствора хлорида натрия в воде. Таким образом, нейтральный анолит
не является товарным знаком, в связи с чем сопровождение словами «или



эквивалент» не требуется. Указанное требование о сроке годности раствора, не
противоречит требованиям Закона №44-ФЗ, поскольку указанное требование
непосредственно относится к объекту закупки.

Класс потенциального риска не ниже 1 государственным заказчиком указан в
соответствии с требованием ГОСТ 31508-2012.

Следует отметить тот факт, что заявителями жалобы в материалы дела не
представлено ни одного доказательства, о том, что аукционная документация
размещаемой закупки свидетельствует об ограничении права на подачу заявки
заявителя для участия в аукционе, а также не представлены доказательства того,
что содержащиеся в техническом задании документации об аукционе требования
к качественны, техническим и функциональным характеристикам товара повлекли
за собой ограничение количества участников размещения заказа.

В силу части 9 статьи 105 Закона №44-ФЗ к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее необоснованность. При этом жалоба должна содержать
перечень прилагаемых к ней документов.

При таких обстоятельствах Комиссией Ставропольского УФАС России в действиях
заказчика – ФКУЗ «Санаторий «Эльбрус» МВД России», г. Кисловодск, по факту
определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) путем проведения
аукциона в электронной форме №0321100029616000052 на право заключения
государственного контракта на поставку медицинского оборудования для нужд
санатория в 2016 году не установлены нарушения положений, норм и требований
Закона №44-ФЗ.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, ст. 105 Федерального закона от 05.04.2013 года
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «МК Ольга» на действия заказчика – ФКУЗ «Санаторий
«Эльбрус» МВД России», г. Кисловодск, по факту определения поставщиков
(исполнителей, подрядчиков) путем проведения аукциона в электронной форме
№0321100029616000052 на право заключения государственного контракта на
поставку медицинского оборудования для нужд санатория в 2016 году -
необоснованной;

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


